
 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

Caltanissetta, 25.03.2022 

Al personale docente 

Albo online  

Sito web  

Dsga  

Atti  

 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione docenti formatori interni all’Istituzione scolastica nell’ambito del 

percorso di formazione di interesse nazionale denominato “Pensare, progettare, 

creare, innovare nel digitale” - PNSD Reti nazionali per le metodologie didattiche 

innovative 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 26034 del 23 luglio 2020 per la raccolta di manifestazioni di interesse per la 

promozione di reti nazionali di scuole per la diffusione delle metodologie didattiche innovative con l’utilizzo 

delle tecnologie digitali nell’ambito del “Piano Nazionale per La Scuola Digitale”; 

VISTA la successiva graduatoria approvata con DDG 277-2020; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale - Ufficio VI – Innovazione digitale, protocollo n. 27425 del 27-08-2020, relativa all’individuazione 

dell’IISS Liceti quale scuola di riferimento per la promozione di reti nazionali di scuole per la diffusione 

delle metodologie didattiche innovative con l’utilizzo delle tecnologie digitali, nell’ambito del Piano 

nazionale per la scuola digitale, e assegnazione delle risorse; 

VISTO l’accordo di rete tra istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo e centri provinciali di 

istruzione per gli adulti appartenenti all'intero territorio nazionale per la realizzazione del progetto “Pensare, 

progettare, creare, innovare nel digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il quaderno 3 del MI relativo alle istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali; 

VISTO il il Regolamento per le attività negoziali (ai sensi dell 'art, 45 c. 2 del D.1 129/2018) deliberato dal 

Consiglio di Istituto con particolare riferimento agli articoli relativi all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di prestazione d'opera 

per particolari attività; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvato il 20.12.2021 dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018; 

VISTO l’art. 35 del CCNL Scuola del 29/11/2007 – Collaborazioni Plurime; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 25415 del 4/11/2021 relativa al conferimento di incarichi individuali; 

VISTA le delibere di competenza degli Organi collegiali; 

TENUTO CONTO che occorre individuare i docenti da coinvolgere nel progetto secondo quanto 

concordato con la rete di scuole al fine di consentire la partecipazione del personale interessato al percorso 

formativo propedeutico alla prevista sperimentazione, 

DISPONE 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

La diffusione del presente avviso per la selezione interna a questa Istituzione Scolastica di massimo sei 

docenti formatori per la progettazione/realizzazione di attività di formazione secondo quanto allegato nel 

Progetto (Allegato A).  

I docenti, considerata la peculiare offerta formativa ordinamentale del CPIA, saranno individuati come 

segue: 

 Due docenti AALI 

 Un docente per ciascun asse culturale della secondaria 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

I docenti invieranno la propria candidatura tramite e-mail ad uno degli indirizzi di posta elettronica della 

scuola (clmm04200b@istruzione.it ; clmm04200b@pec.istruzione.it ) entro le ore 11:00 del prossimo 

venerdì, 1 aprile 2022. 

Laddove le candidature risulteranno congrue con le esigenze del percorso formativo, in termini di numero e 

caratteristiche, lo scrivente ne darà comunicazione agli interessati e procederà con il perfezionamento degli 

incarichi. 

Ove, invece, dovessero pervenire per gli incarichi previsti più candidature, si procederà alla valutazione delle 

istanze sulla base di titoli ed esperienze debitamente documentate e descritte nel curriculum vitae europeo 

allegato all’istanza. 

Ogni candidatura dovrà contenere, pertanto, i seguenti elementi: 

1. Allegato B - Domanda di disponibilità 

2. Curriculum vitae in formato europeo 

 

Nel procedere alla valutazione delle candidature il Dirigente Scolastico applicherà  i seguenti criteri secondo 

le modalità riportate nella griglia seguente: 

TITOLI PUNTI 
PUNTI 

DICHIARATI 

Laurea riconducibile alle metodologie digitali (quinquennale) 10  

Laurea riconducibile alle metodologie digitali (triennale) 7  

Dottorato di ricerca riconducibile all’applicazione delle 

metodologie digitali in ambito didattico 
4  

Master di secondo livello riconducibile all’applicazione delle 

metodologie digitali in ambito didattico  
3  

Master di primo livello riconducibile all’applicazione delle 

metodologie digitali in ambito didattico 
2  

Corsi inerenti le metodologie CBL (durata minima di 10 ore) 
0,5  

(per ciascun corso) 
 

Animatore digitale o Funzione Strumentale in ICT 
1  

(per ciascun anno 

scolastico) 

 

Membro del Team dell’innovazione digitale 
0,3  

(per ciascun anno 

scolastico) 

 

Partecipazione ad iniziative inerenti le nuove metodologie digitali 

(Premio scuola digitale, Innovamenti, Hackaton, Futura scuola, 

ecc.) 

0,5  
(per ciascuna iniziativa  

e massimo 1 punto per 

anno scolastico) 

 

Pubblicazioni specifiche sull’innovazione metodologico-didattica 1 punto per ciascuna,  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

con l’utilizzo delle ICT nella didattica 

 
max 4 

Esperienze pregresse: coordinamento progetti di sperimentazione 

metodologica e didattica con l’utilizzo delle ICT 
0,5  

(per ciascun progetto) 
 

Esperienze pregresse: formazione del personale sull’uso delle ICT 

nella didattica;  

 

0,5  

(per ciascun progetto 

formativo di almeno 20 

ore) 

 

Anni di servizio in generale (*) 
0,2  

(per ciascun anno 

scolastico) 
 

Anni di servizio nel CPIA (*) 
0,5  

(per ciascun anno 

scolastico) 

 

Totale 

 
  

(*)= i due punteggi non sono cumulabili 

 

COMPENSI 

Secondo quanto previsto dal Progetto approvato, ad ogni formatore selezionato, in servizio presso questa 

istituzione scolastica, salvo diversa comunicazione da parte della scuola polo in fase di assegnazione del 

budget, saranno riconosciute 6 ore di docenza per i laboratori formativi e le ore previste per lo svolgimento 

del CBL finale secondo il prospetto condiviso dalla scuola di riferimento IISS Liceti come di seguito: 

 

FASE 2 PROGETTAZIONE 

CBL 

     

  

Max 

ore 

Parametro 

orario 

Max lordo 

dipendenti 

Max lordo 

Stato 

OGNI DOCENTE FORMATO 

della SCUOLA  (da un minimo 

di 1 ad un massimo di 6 docenti 

per ogni scuola) 

PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 

MATERIALI 

36 41,32 €/ora 1.487,52 € 1.613,96 € 

FASE 3 HACKATON 

     

  

N max 

docenti 

formati 

N ore max 

Hack 

Parametro 

orario 

Max lordo 

Stato 

HACKATON SCUOLA CPIA 

 

6 16 64,5 €/ora 6.718,32 € 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

Firmato digitalmente 

  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

ALLEGATO A 

 

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 
 

L’idea  
il compito che ci è stato affidato è quello diffondere e far sperimentare la metodologia dei CBL 

(Challenge Based Learning) ed è nostra intenzione svilupparlo focalizzando l’attenzione sui 

percorsi didattici legati alla peer-education, alla didattica collaborativa e alle maratone progettuali 

competitive (Hackathon/CBL).  

 

La nostra idea è una rivisitazione del progetto iniziale, senza modificarne il contenuto e gli obiettivi, 

ma cercando di svilupparlo su un periodo di tempo più ristretto. 

 

Il progetto si sviluppa in 3 fasi: 

 

1. FASE DI FORMAZIONE: 

 

I docenti che diventano studenti: incontri on-line con formatori di livello nazionale sulle 

varie tipologie di CBL (Challenge Based Learning) e metodologie concorrenti. 

 

Questi corsi (divisi per ordine di scuola) devono essere seguiti, principalmente, dai docenti 

che poi svilupperanno la seconda e terza fase (gruppo di lavoro all’interno della propria 

scuola (al massimo sei) scelto dall’animatore digitale), ma anche da tutti gli interessati 

 

2. FASE DI ATTUAZIONE E SPERIMENTAZIONE: 

 

In questa fase, docenti e studenti lavoreranno supportati da formatori esperti, in particolare i 

docenti sperimenteranno le metodologie proposte. 

 

3. CBL FINALE: 

 

Svolgimento di un Hackathon (o altra attività di Challenge Based Learning a seconda del 

tipo di ordine di scuola) interno o rivolto al territorio. 

 

OBIETTIVI E DINAMICA 
 

 La fase di formazione è asincrona. Ogni metodologia deve essere appresa e sperimentata; la 

fase di formazione e la fase di sperimentazione sono quindi alternate: appena conclusa la 

formazione sulla prima metodologia sì avvierà subito la sperimentazione in classe. Lo stesso 

avverrà per tutte le altre metodologie. 

 I docenti formati diventeranno quindi formatori e applicheranno - in modo anche curricolare 

- le metodologie apprese, con l’accompagnamento e la documentazione delle stesse da parte 

di team esperti. 

 L’attività CBL deve coinvolgere almeno la comunità scolastica, possibilmente anche il 

proprio territorio, su un tema di interesse locale in cui gli ingredienti siano Steam, 

sostenibilità, cittadinanza che verrà scelto in accordo con la rete. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 La documentazione dell'esperienza verrà richiesta e verranno forniti gli strumenti per poterla 

realizzare agevolmente, rimarrà patrimonio collettivo della rete e condivisa online. 

 

CRONOPROGRAMMA 
 Febbraio:  

 predisposizione di 3 percorsi, uno per ogni ordine di scuola, della durata di 6 ore in 

modalità asincrona, presentando 2 metodologie per ogni percorso, con test finale. 

(per i formatori esperti) 

 corso di 6 ore per i docenti delle 8 scuole: corso asincrono in cui vengono presentate 

2 metodologie diverse per ogni ordine di scuola con test di comprensione finale   

 

 Marzo / aprile 

 Storytelling: Esperienza/sperimentazione_1 in orario curriculare di 2 ore per docenti 

formati + classe/i alunni/e della scuola scelta/e per il progetto 

 

 Esperienza/sperimentazione_2a IBL in orario curriculare di 2 ore per docenti formati 

+ classe/i della scuola scelta/e per il progetto 

 

 esperienza/sperimentazione_2b PBL in orario curriculare di 2 ore per docenti formati 

+ classe/i della scuola scelta/e per il progetto 

 

 Maggio 

 esperienza/sperimentazione_3 CBL in orario curriculare per docenti formati + 

studenti interni ed esterni selezionati dalla scuola per il progetto. La durata della 

sfida varia a seconda dell’ordine di scuola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

 

ALLEGATO B 

DOMANDA DI DISPONIBILITÀ 

Al Dirigente Scolastico del CPIA di Caltanissetta ed Enna  

 

Il/La sottoscritto/a (nome e cognome) __________________________________ 

nato a _________________________________ (_____) il ___________________ 

docente di __________________________________ classe di concorso _____________________ 

attualmente in servizio presso il PES __________________________ Sede di _________________ 

 

nel presentare la propria candidatura per l’AVVISO SELEZIONE FORMATORI INTERNI 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA NELL’AMBITO DEL PERCORSO DI FORMAZIONE 

DI INTERESSE NAZIONALE DENOMINATO ”PENSARE, PROGETTARE, CREARE, 

INNOVARE NEL DIGITALE” - PNSD RETI NAZIONALI PER LE METODOLOGIE 

DIDATTICHE INNOVATIVE finalizzato alla procedura di selezione del personale docente 

interno che intende candidarsi, 

 

DICHIARA 

 

di avere preso integrale visione dell’Avviso e degli Allegati (Allegati A e B) e di accettarli 

integralmente e senza riserva alcuna, e 

 

RICHIEDE 

 

di svolgere attività come formatore nell’ambito del laboratorio, impegnandosi a partecipare alle 

attività propedeutiche, alla formazione metodologica asincrona ed alle riunioni a distanza, alle 

attività di sperimentazione e di produrre un report finale con riportati gli esiti da potere utilizzare 

anche elemento di miglioramento metodologico-didattico.  

 

A tal fine 

 

ALLEGA 

1. Curriculum Vitae Europeo (CVE) 

2. Eventuali titoli e/o attestati 

3. scheda di autovalutazione compilata 

4. Dichiarazione di assenza di incompatibilità 

 

Data _____________________________ 

 

Firma _____________________________ 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 
 

 

 

 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

 

Candidato: ______________________________ 
 

 

TITOLI PUNTI 
PUNTI 

DICHIARATI 
Laurea riconducibile alle metodologie digitali (quinquennale) 10  

Laurea riconducibile alle metodologie digitali (triennale) 7  

Dottorato di ricerca riconducibile all’applicazione delle metodologie 
digitali in ambito didattico 

4  

Master di secondo livello riconducibile all’applicazione delle 
metodologie digitali in ambito didattico  

3  

Master di primo livello riconducibile all’applicazione delle metodologie 
digitali in ambito didattico 

2  

Corsi inerenti le metodologie CBL (durata minima di 10 ore) 
0,5  

(per ciascun corso) 
 

Animatore digitale o Funzione Strumentale in ICT 
1  

(per ciascun anno 
scolastico) 

 

Membro del Team dell’innovazione digitale 
0,3  

(per ciascun anno 
scolastico) 

 

Partecipazione ad iniziative inerenti le nuove metodologie digitali 
(Premio scuola digitale, Innovamenti, Hackaton, Futura scuola, ecc.) 

0,5  
(per ciascuna iniziativa  
e massimo 1 punto per 

anno scolastico) 

 

Pubblicazioni specifiche sull’innovazione metodologico-didattica con 
l’utilizzo delle ICT nella didattica 
 

1 punto per ciascuna, 
max 4 

 

Esperienze pregresse: coordinamento progetti di sperimentazione 
metodologica e didattica con l’utilizzo delle ICT 

0,5  
(per ciascun progetto) 

 

Esperienze pregresse: formazione del personale sull’uso delle ICT nella 
didattica;  
 

0,5  
(per ciascun progetto 

formativo di almeno 20 
ore) 

 

Anni di servizio in generale (*) 
0,2  

(per ciascun anno 
scolastico) 

 

Anni di servizio nel CPIA (*) 
0,5  

(per ciascun anno 
scolastico) 

 

Totale 
 

  

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico  
del CPIA Caltanissetta- Enna 

 

 

 

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità    

 

Il/La sottoscritto/a…………………………………..………………….. nato/a  a ………………………..………………………                        
il …………..……………….. residente a ……………..………………………………….................………… cap ………..……     
via………………………………………………………………….  tel. ……………...……...…… cell. …………………………………   
e-mail ………………………………...………………..……………….. C.F. …………………...…..……………………………………  

avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico  del CPIA 
Caltanissetta-Enna prot. nr_________  del ________________   per la selezione di docenti 
formatori interni all’Istituzione scolastica nell’ambito del percorso di formazione di interesse 
nazionale denominato “Pensare, progettare, creare, innovare nel digitale” - PNSD Reti nazionali 
per le metodologie didattiche innovative,  

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità , 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna della condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, ovvero di:   

• di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società 

interessate alla partecipazione alla gara di appalto;  

• di essere a conoscenza che le figure di progettista e collaudatore sono incompatibili 

e, quindi, di aver presentato la candidatura per una sola figura, pena l’esclusione; 

DICHIARA, altresì, 

 L’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con il CPIA di Caltanissetta ed Enna;  

 Di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di _______________, 

nell’ambito del progetto ___________________________________ da svolgersi presso 

______________________,;  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

PER I.D.A.  IN SICILIA  
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 Di avere preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2016, n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e delle norme in esso contenute.  

 

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante 
della Cpia Caltanissetta Enna  o di altro personale incaricato della valutazione dei curricula per la 
nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del Piano Integrato FESR di cui trattasi.   

  

LUOGO E DATA……………………………………………   

  

FIRMA…………………………………………………………………………… (per esteso e leggibile)  

   

  

 

 
 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
54

 -
 2

5/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.edu.it/

		2022-03-25T13:44:12+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




